Dessa forma, com base no levantamento das intervenções necessárias e nos 

custos atualizados dos serviços e materiais envolvidos, a estimativa de preço para a 

contratação da empresa para execução da Construção de Muro de Contenção e 

Obras Complementares é de R$ 491.923,08 (Quatrocentos e noventa e um mil 

novecentos e vinte e três reais e oito centavos) 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na implantação de um sistema de contenção ao 

longo do trecho identificado no bairro Parafuso, com o objetivo de reduzir os riscos 

existentes de deslizamento e promover segurança, estabilidade e funcionalidade ao